przypadku, biorąc pod uwagę potrzeby jednych i drugich. Ulpian zanotował także, że potrzeba dostarczenia alimentów bierze swój początek w słuszności naturalnej i w miłości, którą powinni mieć złączeni jedną krwią.

(D. 25.3.5.2): *Utrum autem tantum patrem avumve paternum proavumve paterni avi patrem ceterosque virilis sexus parentes alere cogamur, an vero etiam matrem ceterosque parentes et per illum sexum contingentes cogamur alere, videndum. Et magis est, ut utrobique se iudex interponat, quorundam necessitatibus facilius succursurus, quorundam aegritudini: et cum ex aequitate haec res descendat caritateque sanguinis, singulorum desideria perpendere iudicem oportet.*

Z okresu cesarstwa pochodzi obowiązek opieki syna nad chorą psychicznie matką:

Ulpianus libro 38 ad Sabinum (D. 27.10.4): Furiosae matris curatio ad filium pertinet: pietas enim parentibus, etsi inaequalis est eorum potestas, aequa debetur.

W przypadku, gdyby syn zaprzeczał ojcostwa osoby, względem której powinien świadczyć obowiązek alimentacyjny, to sędzia miał rozstrzygnąć dany casus.

(D. 25.3.5.8): *Si vel parens neget filium idcircoque alere se non debere contendat, vel filius neget parentem, summam iudices oportet super ea re cognoscere. Si constiterit filium vel parentem esse, tunc ali iubebunt: ceterum si non constiterit, nec decernent alimenta.*

Obowiązek alimentacyjny spoczywał także na synu emancypowanym, który został zwolniony spod władzy ojcowskiej: (D. 25.3.13): *Si impubes sit filius emancipatus, patrem inopem alere cogetur: iniquissimum enim quis merito dixerit patrem egere, cum filius sit in facultatibus.* Ze względu na *ratio pietatis* obowiązek taki powinien świadczyć także żołnierz: (D. 25.3.15): *A milite quoque filio, qui in facultatibus sit, exhibendos parentes esse pietatis exigit ratio.* W sytuacji konieczności obowiązek alimentacyjny spoczywał także na wyzwolencu i wyzwolenicy: (D. 25.3.19): *Alimenta autem pro modo facultatum erunt praebenda, egentibus scilicet patronis: ceterum si sit unde se exhibeant, cessabunt partes iudicis;* (D.25.3.20): *Utrum autem tantum patroni alendi sint an etiam patronorum liberi, tractari potest. et puto causa cognita iudices et liberos quoque patronorum alendos decernere, non quidem tam facile ut patronos, sed nonnumquam et ipsos: nam et obsequium non solum patronis, verum etiam liberis eorum debere praestari.* Co więcej, gdyby wyzwolency nie mieli już patrona, to byli zobowiązani świadczyć obowiązki względem ojca czy matki patrona, jeśli ich sytuacja na to pozwalała. (D. 25.3.26). O obowiązku alimentacyjnym względem wyzwoliciele miał rozstrzygać jednak *arbiter* (D. 25.3.25). Zakres świadczenia alimentacyjnego uzależniano od możliwości zobowiązanego i potrzeb uprawnionego.